
Název školy: Základní škola, Hradec Králové, M. Horákové 258

Autor: 
(nepovinné)

Mgr. Iva Myšková

Název: VY_32_INOVACE_14_12C_Jiří Wolker

Téma: Portréty českých spisovatelů

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4 .00/21.2575

Anotace: Prezentace je zaměřena na osobnost Jiřího Wolkera. Žáci se 

seznámí se základními údaji z jeho života a díla. 





Střípky života
� narodil se v rodině bankovního 

úředníka

� studoval práva ( na přání svého otce)

� v Praze navštěvoval literární 

přednášky

� trpěl plicní chorobou – tuberkulózou

� žil a tvořil ve vile na Svatém kopečku 

u Olomouce

� s jeho jménem je spojován nový 

literární směr – proletářské umění



EPITAF

Zde leží Jiří Wolker, básník, jenž miloval svět
a pro spravedlnost jeho šel se bít.
Dřív než moh srdce k boji vytasit,
zemřel, mlád dvacet čtyři let. 

( Napsal si svůj vlastní epitaf.

Víš, co je to epitaf?



EPITAF
( řecky epi = na , tafos = hrob)

nápis na 
náhrobním kameni



Host do domu

-sbírka mladistvé poezie
-získala mu velkou oblibu a mnoho 
přátel mezi umělci
-přisuzuje věcem lidské vlastnosti, aby 
vyjádřil potřebu sdílnosti, pozornosti 

a něhy



VVVVěcicicici
Miluji věci, mlčenlivé soudruhy,
protože všichni nakládají s nimi,
jako by nežily,
a ony zatím žijí a dívají se na nás
jak věrní psi pohledy soustředěnými
a trpí,
že žádný člověk k nim nepromluví.
Ostýchají se první dát do řeči, 
mlčí, čekají, mlčí
a přeci
tolik by chtěly trochu si porozprávět!



Poštovní schránkaPoštovní schránkaPoštovní schránkaPoštovní schránka
Poštovní schránka na rohu ulice,
to není nějaká lecjaká věc.
Kvete modře,
lidé si jí váží velice,
svěřují se jí docela,
psaníčka do ní házejí ze dvou stran,
z jedné smutná a z druhé veselá.

Psaníčka jsou bílá jako pel
a čekají na vlaky, lodě a člověka,
……



Těžká hodina

-sbírka sociální poezie
-ukazuje nutnost zničit starý svět, aby mohl 
být vybudován svět lepší
-básníkovou těžkou hodinou jsou chvíle, 
kdy ztrácí důvěřivé chlapecké oči a poznává, 
že za spravedlivý svět je třeba 

se bít



ÚRYVEK

Dnes je má těžká hodina.
Chlapecké srdce mi zemřelo a sám v rakvi je vynáším,

a zemřelým trpě, trpím i tím,
které mi v prsou se roditi počíná.

Dnes je má těžká hodina:
jedno srdce jsem pohřbil a druhé ještě nemám,

zesláblý úzkostí, zesláblý samotou
marně se bráním studeným stěnám

pokoje svého
uštěpačného. 



SOUKAL, Josef. Čítanka 9: literární výchova pro 9. ročník základní školy a 
pro odpovídající ročník víceletých gymnázií. 2. vyd. Ilustrace Zdeněk 
Filip. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 2002, 196 s. ISBN 80-
723-5197-4. 
FORST, PhDr. Vladimír. Literární výchova pro 8. ročník základní školy. 4. 
vyd. Praha: SPN, 1987. ISBN 14-028-87
KUDĚLKA, Viktor. Malý labyrint literatury. 1. vyd. Praha: Albatros, 1983. 
ISBN 13-250-83.
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=23&pos=23
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=29&pos=63


